praesertim quum anno proximo expertus fuerim quam humaniter  
Pierissimus Rex noster, Pater tuus alia huiusmodi a nobis excepe-  
rit. Quod superest, CHRISTVM Optimum Maximum  
precamur, vt sua dona, quae in te plena contulit manu, serua-  
re & amplificare dignetur: quo & Augustissimo  
rum Parentum tuorum votis respondeas,  
& tanti imperij fastigio, cui non  
sine numine designatus es,  
par esse queas.  
Vale.

CONIMBRICAE NON. APRILIS.  
M. D. XLIX.

# EMANVELIS

COSTAE IVRISCONSULTI  
Commentaria in l. Si ex cautione. C. De  
non nume. pecunia.

IMP ER A T O R

*Antoninus Augustus Demetrio.*

SI EX CAUTIONE<sup>a</sup> TVA<sup>b</sup> LICET HYPOTHE  
CA DATA CONVENIRI COEPERIS<sup>c</sup> EXCE  
PTIONE OPPOSITA<sup>d</sup> SEV DOLI<sup>e</sup> SEV NON  
NUMERATAE PECVNIAE<sup>f</sup> COMPELLITVR  
PETITOR<sup>h</sup> PROBARE PECVNIAM TIBI ESSE  
NUMERATAM<sup>i</sup> QVO NON IMPLETO ABSOLV  
TIO SEQVETVR<sup>k</sup>.

*H*ÆC l. clavis est totius materiae secū  
dū omnes Dd. et est repetibilis secundū  
plurimos. Cuius interpretationē in decem  
scholia digessimus. Vnde subtilitates nōnul  
las, multas uerō utilitates studiosus lector possit collī  
gere: ad laudem et gloriam Optimi Maximiq; Dei,  
eiusq; beatissimæ uirginis matris MARIAE.

Casus l. iuxta communem intellectum.

*A Deme*

**D**emetrius chirographum mutuæ acceptæ pecuniæ Titio dederat, & pro ea exoluen-  
da proprias quasdam res eidem obligauerat. Titius, antequam quinquennium à die chirographi elapsum esset, cœpit Demetrium conuenire personali actione ex chirographo orta. Demetrius negabat, hanc pecuniam sibi à petitore numeratam fuisse. Imperator Antoninus rescripsit, si reus uel doli, uel non numeratæ pecuniæ exceptionem opponat: petitorum, si uelit intentionem suam perferre, cõpellendum probare, pecuniam reo numeratam fuisse. Nam si hoc non probet: reum diffinitiuam sententiam à petitione actoris absoluendum fore.

## Summæ.

- |  |  |
|--|--|
| <p>1 <b>L</b>ITERARVM obligatio utrum iureconsultis fuerit incognita.</p> <p>2 Intellectus, l. Non figura. ff. De actio. &amp; obliga.</p> <p>3 Interpretatio noua. l. Cõsensu. ff. De actio. &amp; obliga.</p> <p>4 Interpretatio noua. l. Qui ad certum, ff. Loca.</p> | <p>5 Interpretatio noua. l. j. ff. De anuis lega.</p> <p>6 Nomina debitorum quomodo fierent.</p> <p>7 Literarum obligatio iuris ciuilis inuentum est: unde ciuilis appellatur.</p> <p>8 Literarum obligatio non perimitur ipso iure per acceptationem.</p> |
|--|--|

IEX CAUTIONE. Quum dictio Ex  
 ex proximā, immediatamq; causam  
 denotet. l. 1. §. Ex incendio, cū uulga.  
 ff. De incē. ruin. naufra. ōnes inter  
 pretes ex his uerbis collegerunt, o-  
 bligationem hīc ex ipsa cautione or-  
 tam fuisse, & cautionē aduersus debitorem adductā,  
 non tam ut impleret probationem numeratæ pecuniæ,  
 quā ut ostenderet ex ea petitoris actionem fundari.  
 Alioquin si cautio probationem solummodo contine-  
 ret, dixisset magis Imperator, SI PROPTER CAV-  
 TIONEM TVAM, ut in simili obseruat Paul. Ca-  
 strens. in. l. Ex hac scriptura. ff. De donatio. Dem-  
 que intelligunt, literarum hanc obligationem fuisse:  
 de qua Iustinianus tractat in titul. Insti. De litera  
 obli- g. Creditur autem. † huiusmodi obligatio Iure-  
 cons. fuisse incognita, uti Petrus & Bart. contra  
 Accursum opinantur in. l. Non figura. ff. De actio.  
 & obli- g. Cynus in. l. Generaliter. 2. col. infra hoc  
 tit. Ioan Faber, & alij in princip. Insti. de litera obli-  
 ga. Raphael. Fulgos. in. l. Cū fidei, col. fina. & in. l.  
 Generaliter. n. 9. infra eod. Paul. Castr. in. d. l. Gene-  
 raliter col. 2. Et quasi uerissimā opinionem affirmat  
 eā secure Hispanus Fortunius. l. Si unus. §. Pactus  
 ne peteret. n. 10. uer. Hinc opportunē. ff. De pactis.